(1) Considerabam ad dexteram et videbam, et non erat qui cognosceret me. Ps. cxli, 5.

(2) Nunc confortata est superbia et castigatio et tempus eversionis et ira indignationis. Mach. ii, 49.

(3) Voluit nos inimici nostri perdere et hæreditatem tuam delere. Esth. xiii, 15.

ont appesanti leur joug » sur la ville sainte (1). « Les rues de Sion pleurent (2) », parce qu'elles ne sont plus foulées par les pieds du Pontife. « Les portes » des monastères « ont été enfoncées (3), » et leurs habitants expulsés. « Les ennemis se sont enrichis (4) » des trésors du sanctuaire; « ils dominent le peuple de Sion (5) » du milieu des palais usurpés. « Les enfants sont entraînés (6) » dans des écoles impies. « Ceux qui glorifiaient » Rome, « la méprisent, en voyant l'ignominie (7) » de ses théâtres. « Les Gentils, » les Juifs et les hérétiques « ont envahi la cité des justes (8), » et élevé partout leurs synagogues et leurs temples. « Les maisons de débauche la souillent de toutes parts (9). » « Les murailles et les boulevards » que vos Pontifes avaient élevés contre le mensonge et le vice « ont été renversés (10). » Les chansons obscènes ont remplacé les psalmodies sacrées; d'ignobles bandes parcourent ces lieux que sanctifiaient vos pénitents; l'émeute insulte jusqu'aux ossements de votre grand prophète. « Les eaux de la tribulation se sont

(1) Durissima nos opprimunt servitute. Ibid. xiv, 8.

(2) Viæ Sion lugent. Thren. i, 4.

(3) Omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squalidæ. Ibid.

(4) Inimici ejus locupletati sunt. Ibid. 5.

(5) Facti sunt hostes ejus in capite. Ibid.

(6) Parvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis. Ibid.

(7) Omnes qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam ejus. Ibid. 8.

(8) Vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus præceperas ne intrarent in Ecclesiam tuam. Ibid. i, 10.

(9) Facta est Jerusalem quasi polluta menstruis inter eos. Ibid. 17.

(10) Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. Ibid. ii, 8.

précipitées » sur votre Vicaire (1). « Une meute de chiens le cerne (2) » dans son palais ; « de gras taureaux l'assiègent (3) ; » « des lions rugissants ouvrent la bouche pour le dévorer » (4). Il dit dans l'amertume de son cœur : « Je pleurs et mes yeux répandent des torrents de larmes, parce que mon consolateur s'est retiré de moi ; mes enfants me sont enlevés car mon ennemi a prévalu (5). »

« O Dieu, tout est soumis à votre empire, et nul ne peut résister à votre volonté s'il vous plaît de sauver (6) » Rome. « Regardez cette ville que vous vous êtes choisie miséricordieusement au milieu des nations (7). » « Soyez propice à votre héritage, et changez son deuil en joie (8). » « N'abandonnez pas votre patrimoine » à des sectaires : « retournez leurs

(1) Quoniam tribulatio proxima est. Ps. xxi, 12.

(2) Circumdederunt me canes multi. Ibid. 17.

(3) Tauri pingues obsederunt me, circumdederunt me vituli multi. Ibid. 13.

(4) Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens. Ibid. 14.

(5) Dum nos arcana Dei consilia coram ipso prostrati humiliter veneramus, illum Prophetæ vocem usurpare cogimur : « Ego plorans, et oculus meus deducens aquas, quia longe factus est a me consolator convertens animam meam, facti sunt filii mei perditii, quoniam invaluit inimicus. » Pius IX, *Encyc. Respicientes* contra invasionem ditionis Pontificiæ, 1 nov. 1870.

(6) Domine Deus rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati, si decreveris salvare Israel. Esth. xiii, 9.

(7) Ne despicias partem tuam, quam redemisti tibi de Ægypto. Ibid. 16.

(8) Propitius esto sorti et funiculo tuo, et converte luctum nostrum in gaudium. Ibid. 17.

desseins contre eux-mêmes (1); » « levez votre droite sur ces incirconcis (2); » « renouvelez les prodiges de votre puissance et les merveilles de votre bonté (3). » « Vous êtes notre espérance. » « entendez la voix de nos larmes; car nous sommes dans une humiliation profonde (4). » « Ayez compassion de la ville sainte, Rome, la cité de votre repos (5). » « Délivrez-la des impies qui l'oppriment (6). » « Ouvrez les portes de la prison » à votre Pontife notre Père. (7) Dites-lui : « Vois, où sont tes ennemis? Le tigre a disparu; la lionne ne fait plus entendre sa voix, et les dents des lionceaux sont brisées (8). Sors, et rebâti les murs de Jérusalem; relève les monastères; purifie le temple et la ville; que les saints cantiques retentissent partout. »

II. Certitude
l'un meilleur
venir.

1^o Raison du
nouveau tempo
r.

1165. Oui, un jour, la captivité du Vicaire de Jésus-Christ aura un terme, et Rome, délivrée de ses envahisseurs sera rendue à son paternel empire.

Voici les raisons de nos espérances.

« Dieu voulut, dit Bossuet, que l'Église romaine,

(1) Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt, ne rideant ad ruinam nostram, sed converte consilium eorum super eos. Ibid. xiv, 11.

(2) Alleva manum tuam super gentes. Eccl. xxvi.

(3) Innova signa, et immuta mirabilia. Ibid.

(4) Clamavi ad te, Domine. Dixi: Tu es spes mea... Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Ps. cxli, 6.

(5) Miserere civitati sanctificationis tuæ, Jerusalem, civitati requiei tuæ. Eccl. xxvi.

(6) Libera me a persecutoribus meis, quia confortati sunt super me. Ps. cxli, 7.